
DETERMINA n. 500 del  10/06/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DEGLI STRUMENTI 
DIAGNOSTICI PER L'ESECUZIONE DI ESAMI EMATOLOGICI DALLA DITTA DASIT 
SPA DI MILANO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 500 del 10/06/2024 
Fascicolo 133/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1098/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO:

 che  con  decreto  n.  410  del  24  aprile  2024  questa  ASST  ha  disposto 
l’aggiudicazione della procedura aperta, in forma aggregata, per la fornitura di 
sistemi analitici completi per l’esecuzione di esami di diagnostica ematologica, a favore 
della Ditta Dasit SpA di Milano, per il periodo 1° giugno 2024 – 31 maggio 2030;

 che la suddetta fornitura prevede la consegna di strumenti nuovi di fabbrica 
presso i Laboratori Analisi dei Presidi Ospedalieri di Mantova, Asola e Borgo 
Mantovano;

 che  nelle  more  di  consegna,  installazione  e  collaudo  delle  nuove 
apparecchiature,  è  necessario  garantire  la  continuazione  dell’attività 
diagnostica; 

ATTESO che con nota in data 23 maggio 2024,  conservata in  atti,  si  è provveduto a 
chiedere  alla  Ditta  Dasit  SpA la  disponibilità  a  concedere  in  comodato  d’uso  gratuito 
l’attuale dotazione strumentale,  al  fine di  non interrompere il  servizio erogato a favore 
dell’utenza, sino alla presa in carico della nuova strumentazione e, comunque, non oltre la 
data del 31 agosto 2024;

DATO ATTO che la Ditta Dasit SpA, con nota rif. 1526/2024-0634/LOF/ac del 30 maggio 
2024,  si  è  resa  disponibile  a  concedere  in  comodato  d’uso  gratuito  la  seguente 
strumentazione:
 n. 1 XN 9000, n. 1 Dl 60 e n. 1 SP 10 presso il P.O. di Mantova;
 n. 1 XN  1000 Pure e n. 1 Poch 100 presso il P.O. di Asola;
 n. 2 1000 Ret SA Pure presso il P.O. di Borgo Mantovano.

TENUTO CONTO che il comodato d’uso gratuito di cui trattasi non comporta per questa 
Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  alcun  costo  relativo  a  canone  di  locazione  e/o  di  
assistenza e manutenzione; 

RITENUTO,  quindi,  di  autorizzare  la  stipula  di  apposito  contratto  di  comodato  d’uso 
gratuito, ai sensi degli artt. 1803 c.c. e segg., come da schema allegato che forma parte  
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

Determina n. 500 del 10/06/2024 
Fascicolo 133/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1098/2024



TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di stipulare contratto di comodato d’uso gratuito degli strumenti diagnostici descritti 
in  premessa  e forniti  dalla  Ditta  Dasit  SpA  di  Milano,  per  garantire  l'attività 
diagnostica dei laboratori analisi dei Presidi Ospedalieri di Mantova, Asola e Borgo 
Mantovano  relativa  all’esecuzione  di  esami  di  ematologia,  sino  alla  consegna, 
installazione e collaudo delle nuove apparecchiature, autorizzate con decreto n. 
410 del 24 aprile 2024 e, comunque, non oltre la data del 31 agosto 2024;

2.  di dare atto che il contratto di comodato d’uso gratuito decorrerà dal 15 giugno 
2024 e terminerà il 31 agosto 2024; 

3.  di  autorizzare la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito ai sensi 
degli artt. 1803 c.c. e segg. come da schema allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 500 del 10/06/2024 
Fascicolo 133/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1098/2024


